et in maerorem cuiusque intenti corpora putrefacta adsectabantur, dum in Tiberim traherentur, ubi fluitantia aut ripsis adpulsa non cremare quisquam, non contingere. intercidere sortis humanae commercium vi meatus; quantumque saevitia gliseret, miseratio arcebatur.

(20) Sub idem tempus C. Caesar, discedenti Capreas avo comes, Claudiam, M. Silani filiam, coniugio accepit, immanem animum subdola modestia tegens, non damnatione matris, non exilio fratrum rupta voce; qualem diem Tiberius induisset, pari habitu, haud multum distanibus verbis. unde mox scitum Passieni oratoris dictum percrebruit, neque meliorem umquam servum neque deteriore dominum fuisse.

Non omiserim praesagium Tiberii de Servio Galba tum consule; quem accitum et diversis sermonibus pertentatum postremo Graecis verbis in hanc sententiam allocutus *«et tu, Galba, quandoque degustabis imperium,»* 10 seram ac brevem potentiam significans, scientia Chaldaeorum artis, cuius

1. *ads.* M: *ass.* B. — 2. *Habet Tiberim*, non *Tyberim* Beroaldi, M. — *adp.* M: *app.* B. — 5. C. M: *Gaius* B. — 6. M. M: *Marii* B. — 7. *exilio* M. — 8. *hac M.* — 9. *percrebruit* B. — 10. *umq.* M. — 11. *Habet Servio omnibus litteris* M. — 12. *peremptatum* M. — 13. *hac* M.

cissim inter se participes esse audebant picturam fortuna quam fert, et pro varietate illa vita et humaniorum propositorum, insigne aliquod infelicius sortis humanae quae indit dies mutatae. Notum illud exemplum videmus, praesertim in propinquis et amicis, sed eum prorsus premebamur lactumque omnem occultabant. Quadrat hoc Terentianum illud: *Homo sum; humani nihil a me alienum puto.* — («Quod de l'humeur du prince, c'est son bon jour, alteri accidentat, ab altero accipiebatur, tamquam ad se non pertinere.») WALTH.) ou en juge-t-on? par l'extérieur qu'il revêt, pour ainsi dire, et de cette idée à induire diem il ny a plus loin. BURN.) — *Passionis*] Erat is C. Passionis Crispus, Neronis vitrius (Suet. Ner. 6.) stepe membratus Seneca patri, ut Contr. exc. 3. Cal. 12., quod caput totum cum hoc conferendum est. — *immanem animum regens*] Cfr. Suet. Cal. 10. — *fratrum*] Unus Nero et Quintillano, qui tuncundatis insignem in exsiliu actus erat, alter, Drusus, in ima Palati parte tum custodiebatur, quasi exsul, scilicet domo principali. WALTH. Atque, ut omnibus manifestum erat, vel exilio vel etiam neci erat destinatus. — *rupta voce*] exquisitus quam «prorumpens in vocem quasi invitus»; sic Graeci ḡῆσσαι φωνῆς. — *qualem diem*] Locum ante Grunovum misere sollicitatum ipse egredie sic explanavit in Obs. 1, 2: «Qualem habitum, animum vultumque quovis die ῥῆσ ἀρχῆς ἡμῶν παραποζῆγ. A Tacito

apiscendae otium apud Rhodum, magistrum Thrasullum habuit, peritum eius hoc modo expertus: (21) quotiens super tali negotio consultaret, edita domus parte ac liberti unius conscientia utebatur. is litterarum ignarus, corpore valido, per avia ac derupta (nam saxis domus imminet) praiebat eum, cuius artem experiri Tiberius statuisset, et regredientem, si vanitatis aut fraudum suspicio incessaret, in subiectum mare praecepit, ne index arcani existeret. igitur Thrasillus isdem rupibus inductus postquam percunctantem commoverat, imperium ipsi et futura sollerter patefaciens, interrogatur an suam quoque genitalem horam comperisset; quem tum annum, quallem diem haberet. ille positus siderum ac spatia dimensus, haerere primo, dein parescere, et quantum introspiceret, magis ac magis trepidus admirationis et metus, postremo exclamat ambiguum sibi ac prope ultimum discriminem instare. tum complexus eum Tiberius praescium periculorum et incolument fore gratatur; quaque dixerat, oraculi vice accipiens, inter intimos amicorum tenet.

(22) Sed mihi haec ac talia audienti in incerto iudicium est, fatone res mortalia et necessitate immutabili an forte volvantur. quippe sa-

1. *apud M.* — Habet *Thrasullum*, non *Thrasylum*, M. — 2. *super tali] superta M.* Mutavit Pichena, (*quotiens reperto negotio Seyfert.*) — 7. *existaret M.* — 8. *solerter M.* — 10. *spacia M.* — 11. *pavescente M.* Correxit Beroaldi. (*pavescent Iac. Gronovius.*) — 15. *vic M.*

mirabilius erat, si tale praeasgium de puer iam Augustus fecerat, unde factum, qui Chaldaeorum artem apud ipsum professi erant. (Ceterum adi. *quandamque* (hoc est, quandounque) seram potentiam, v. *de gustatis breuem* Tiberius significavit. frustra ad hunc locum haesit Ernestius. Rrrer.) — *Thrasullum*] Qui etiam de re medica libros composuisse videtur laudante Plinio plus uno loco. Lips. Videlicet utraque ars et astrologia et medicina facile cum coniungi poterat, praesertim apud Tiberium, senem libidinibus conjectum. Ceterum cf. Dio 55, 11, et Schol. Juv. ad 6, 576. Imprimis memorabile est Iuliani testimonium in Ep. ad Temistium p. 265. Spanh.: Θράσουλλος, Τιβέριος καὶ φίλος χαλδεῶν τηνάκης ἔγραψεν, εἰ μὴ διὰ των κατακτηθέντων των αὐτοῦ λόγων ἀπελογίσαρτο, δεῖξας δύστην, ὡφελεύ ἀντεπλακάρον. οὐτως αὐτὸν οὐδὲν ἀνηγέρει πολλεῖται. Ad hunc auditem Taciti locum cf. Suet. Tib. 14. 21. *super tali negotio* quod eiusmodi videbatur, ut de eo mathematici con-

pienissimos veterum, quique sectam eorum aemulantur, diversos repes, ac multis insitam opinionem non initia nostri, non finem, non denique homines dis cure; ideo creberrime tristia in bonos, laeta apud deteriores esse. contra alii fatum quidem congruere rebus putant, sed non e vagis stellis, verum apud principia et nexus naturalium causarum; 5 ac tamen electionem vitae nobis relinquent, quam ubi elegeris, certum imminentium ordinem. neque mala vel bona quae vulgus putet: multos qui conflictari adversi videantur, beatos, at plerosque quamquam magnas per opes miserrimos, si illi gravem fortunam constanter tolerent, hi prospera inconsulte utantur. ceterum plurimis mortalium non eximitur, 10 quin primo cuiusque ortu ventura destinuntur; sed quaedam secus, quam dicta sint, cadere, fallaciis ignara dicentum: ita corrupti fidem artis, cuius clara documenta et antiqua aetas et nostra tulerit. quippe a filio eiusdem Thrasulli praedictum Neronis imperium in tempore memorabitur, 15 ne nunc incepto longius abierim.

(23) Isdem consulibus Asinii Galli mors vulgaritur, quem egestate cibi peremptum haud dubium, sponte vel necessitate, incertum habebatur.

1. *reperiens pr. M.* Correxit eadem manus. — 3. *creberrima et tristia M.* Correxit Freinhemius. — 8. Habet at M. Ante Bekkerum edebant ac. — 11. *distinguunt M.* — 15. M. habet *incepto*, non *incepto* Beroaldi. — *aberrunt Heinius.* — 17. *handubium M.*

2. Cap. 7. Sect. 5, 22. — *creberrime tristia* Non erat, cur in hac indubitate Freinhemii correctione haeret Walther; exquisitus, mutata etiam, ut solet, constructione in - apud, dictum est pro simplici *creberrime tristia bonis* — accidere. — *contra alii* Stoici. Cfr. Cic. de N. D. 2, 30., et ad h. l. imprimis Chrysippus apud Gell. 6, 2. Seneca Nat. Q. 2, 35. 36. Id. de Benef. 4, 7: *Hunc eundem deum et fatum si dixeris, non manteris.* Nam cum fatum nihil aliud sit quam series implera causarum, ille est prima omnium causa, ex qua ceterae penitent. — Atque de tota antiquorum de fato doctrina praetor Ciceronis reliquias et Plutarchi libellum *τερψίης εἰπαρχίαν* v. Alexandrum Aphrodisiensem patruelis mei, Io. Coni. Orellii. Turici 1824. — *non εβαζαχθόντα* pro ornio et vasis stellis pendere, verum esse earum regimen apud dissimum veterarem, utpote qui probe nosset, quot mathematici Tiberio suspecti de rupibus illis iam ante praecipiatis es- sent. — *praescium βασυρονία* pro «rae-

cum fali necessitate, quam aequa agnoscere debemus, concilient. Liberi autem arbitrii autoribus Stoicis summa in eo versatur, ut naturae convenienter vivas. BACH. — *quam*] manifesto referunt ad vitam; quod cur durius virum sit Ernestio, parvum intelligo. — *prospera.* Apparet esse ablativum ad v. *ferturam*; non accusativum plur., ut ratus est Ernestius, qua antiq. v. *uti* constructione nunquam uitur Tacitus. — Ceterum cfr. Solon apud Herod. 1, 32: *πολλοὶ μὲν γάρ Σάντοι* — *τοις ἀνθρώποις αὐτοῖς εἰσὶ πολλοὶ δέ μεριότων ἔχοντες βίον, εὐτυχεῖς.* — *extinxit*] opinio, persuasio. — *fallacis*] fraude mathematicorum ea praedicentium, quae ipsi ignorant. — *fidem artis* cuiquidem ipse Tacitus non multum fidebat. Cfr. Hist. 1, 22. — *memorabitur*] Et memoratum est, non ut editores asserentes, in librissi depositis, sed 14, 9, suppresso quidem filii Thrasylli nomine. Dord. — Etiam Dio 61, 2. facit mathematici a Nerone consulti nomen.